АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРЕГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
               БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                   ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.04.2018г                   № 61

Об утверждении методики
прогнозирования поступлений
 доходов в бюджет, закрепленных
за Администрацией Вареговского
сельского поселения

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 3 Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574, в целях повышения  объективности прогнозирования доходов бюджета Вареговского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период администрация Вареговского сельского поселения:

Постановляет:

1.Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет, закрепленных за Администрацией Вареговского сельского поселения.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Вареговского
сельского поселения                                                    Ф. Ю.  Новиков

                                                                                                            Приложение
                                                                                                К постановлению Администрации
Вареговского сельского поселения
от 16.04.2018 № 61

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет, закрепленных за Администрацией Вареговского сельского поселения

1.Общие положения
Настоящая методика разработана в целях обеспечения прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов.
Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Вареговского сельского поселения (далее - прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.
Основой прогнозирования доходов являются:
а) показатели прогнозов социально-экономического развития  Вареговского сельского поселения на очередной год и на плановый период;
б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;
в) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;
г) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату;
д) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;
е) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату.
         Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период производятся в разрезе видов доходов бюджета поселения в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
        При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется исходя из оценки поступления этих доходов в текущем финансовом году.
        Прогнозирование доходов бюджета Вареговского сельского поселения  осуществляется в порядке, установленном настоящим постановлением, отдельно по каждому виду доходов.

2.Прогнозирование налоговых доходов

          2.1. Государственная пошлина
  Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 "Государственная пошлина" Налогового кодекса Российской Федерации исходя из отчетных данных о ее поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом году.
Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:
                        Пгос = (Ф х КТ) + Д,
где
Пгос - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения, в прогнозируемом году;
Ф - фактические поступления госпошлины в бюджет сельского поселения в отчетном году;
КТ - коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;
Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета сельского поселения по госпошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

3. Прогнозирование неналоговых доходов.

3.1. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.
Расчёт прогноза поступлений  доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в бюджет Вареговского сельского поселения производится путём суммирования прогнозируемых показателей, рассчитанных отдельно по кодам бюджетной классификации в соответствии с установленным порядком применения бюджетной классификации:
 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) Прогнозные показатели доходов местного бюджета от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных органов управления и созданных ими учреждений и в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, рассчитываются по формуле:
N = Нп x К + Вп,
где
N - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет;
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в местный бюджет;
 Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.);
К - коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв. м нежилых помещений.

3.2. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат.
Расчет прогнозируемой суммы доходов от оказания платных услуг производится исходя из стоимости платных услуг (выполненных работ) и прогнозируемых объемов этих услуг (работ) основанный на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуг, если он не превышает 3 года, по формуле:
ПДi+n = Сумма (Спу * Опу), где
ПД i+n - прогноз поступления доходов от оказания платных услуг в местный бюджет в i+n году;
Спу - стоимость платных услуг в i+n году;
Опу - прогнозируемый объем услуг в i+n году.
Компенсация затрат местного бюджета на планируемый период рассчитывается исходя из сумм договоров о компенсации расходов местного бюджета.

         3.3  Доходы от продажи материальных и нематериальных активов Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период. Прогноз поступлений от продажи муниципального имущества в бюджет Вареговского  сельского поселения определяется по следующей формуле:
N = Vпр где:
N - прогноз поступлений доходов от продажи муниципального имущества в бюджет Вареговского  сельского поселения;
Vпр - показатель, учитывающий объем продаж имущества;
Прогноз доходов от продажи земельных участков производится на основании прогнозов продаж земельных участков, находящихся в государственной собственности до ее разграничения, на очередной финансовый год и плановый период. Прогноз поступлений от продажи земельных участков в бюджет Вареговского  сельского поселения определяется по следующей формуле:
N = Vпр x К, где:
N - прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет Вареговского  сельского поселения;
Vпр - показатель, учитывающий объем продаж земельных участков;
К - коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли

3.3.   Прочие неналоговые доходы.
Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.

[bookmark: sub_34]3.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.
Прогнозирование поступлений доходов, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, и  другими Федеральными законами Российской Федерации.
Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба не прогнозируются в связи со сложностью прогнозирования сумм, подлежащих зачислению в бюджет поселения, ввиду несистематичности и непредсказуемости объема их поступления.
В процессе исполнения бюджета поселения, при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета поселения устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет Вареговского сельского поселения доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба.

4. Прогнозирование безвозмездных поступлений
4.1. Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными Законом Ярославской области (проектом Закона Ярославской области) об областном бюджете и (или) правовыми актами правительства Ярославской области на соответствующий год.
4.2. Объемы безвозмездных поступлений из районного бюджета прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными  Решениями Собранием представителей Большесельского муниципального района (проектами Решений) о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.